ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que

se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” aos atletas Paraibanos Zé

Roberto e Emerson da Silva, por suas medalhas nos Jogos Paralímpicos, em

Toquio.

JUSTIFICATIVA

José Roberto é cego desde que nasceu, na pequena Lagoa Seca, no Agreste

paraibano. Iniciou sua jornada esportiva cedo, aos nove anos, e, assim como

diversos atletas paralímpicos, não achou sua vocação rapidamente. Passou por

atletismo, futsal e natação, antes de chegar ao goalball, onde acabou se tornando

um medalhista paralímpico, com a prata conquistada em Londres 2012. Quatro

anos depois, na Rio 2016, voltou a subir ao pódio ao ajudar o Brasil a ficar com o

bronze. José Roberto também integrou a seleção que conquistou os ouros nos

jogos Parapan-Americanos de Toronto, em 2015, de Guadalajara, em 2011, e no

Mundial da Finlândia, em 2014.

Já Emerson Silva integrou a equipe vice-campeã na Hungria e foi

convocado para vestir a camisa da seleção nos jogos Parapan-Americanos de

Lima, no Peru, em 2019, onde conquistou uma medalha de ouro.

Esses dois paraibanos marcaram seus nomes no primeiro ouro brasileiro

da modalidade. Zé Roberto e Emerson da Silva estiveram no time que bateu a

China e alcançou o título paralímpico. No dia 3 de setembro, o Brasil bateu a

equipe chinesa por 7 a 2 na decisão.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

17.653

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br